
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.398  93Segunda-feira, 15 DE MAIO DE 2023

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE URUARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Uruará Publica Tomada de Preço Nº 2/2023-
00003 Processo Administrativo Nº 22023003. OBJETO: Reurbanização 
da Praça da Bíblia. Data da Abertura: 01 de junho de 2023. Horário 09 
horas Local: Prédio da Prefeitura Municipal de Uruará, localizada na Rua 15 
de Novembro, 520, Bairro Fluminense O edital encontra-se disponível no 
endereço Rua 15 de novembro nº 526, nos dias úteis, no horário das 08 às 
12 horas e portal do TCM/PA e no site. https://www.uruara.pa.gov.br/#!/
paginas/editais-de-licitacoes.

Protocolo: 937617

.

.

PARTICULARES
.

RUBEM RIBEIRO DOS SANTOS, CPF nº. 097.531.252-91, torna 
público que recebeu junto à SEMMA/STM, a Licença de Operação n°. 
074/2023, válida até 10/05/2027, para desenvolver atividade de garagem 
náutica e seus anexos, em Santarém/PA.

Protocolo: 937582
JOSE CARLOS DE FARIAS, CPF nº 364.733.752-82, torna público que 
requereu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA do município 
de Ourem -PA, a renovação da Licença de Operação para desenvolver a 
atividade de extração de seixo.

Protocolo: 937580
O SR. STOESSEL PINTO DE ALMEIDA, COM O CPF Nº 269.345.905-20, 
TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DA SEMATUR/ACARÁ A LICENÇA DE 
OPERAÇÃO -LO Nº 021/2022, SOB O PROCESSO Nº 08/2022 PARA A 
ATIVIDADE DE EXTRAÇÃO DE AREIA, SAIBRO, CASCALHO, ARGILA, E 
SEIXO, FORA DE CORPOS HÍDRICOS, COM OU SEM BENEFICIAMENTO 
ASSOCIADO.

Protocolo: 937575
..

EMPRESARIAL
.

SERVIÇO SOCIAL DO TRANSPORTE– SEST
UNIDADE B 077 – MARABÁ/PA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 003/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2023
O Serviço Social do Transporte – SEST, torna público a homologação e 
adjudicação da concorrência nº 003/2023, cujo objeto é “Selecionar e contratar 
empresa especializada para o fornecimento sob demanda de kits lanches para 
os eventos de campanhas de mobilização nacional do SEST SENAT e serviços 
de buffet para eventos extraordinários da Unidade B 077 pelo período de 
12 meses”, conforme Edital e seus Anexos, em favor da empresa CLAREAR 
SERVIÇOS E COMERCIO LTDA (CNPJ: 23.775.714/0001-77), no valor de R$ 
125.899,00 (Cento e Vinte e Cinco Mil Oitocentos e Noventa e Nove Reais).
REIDSON DUARTE SANTOS
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 937643
 A Fazenda Mata Verde, torna público que requereu à Secretaria 
Municipal do Verde e do Meio Ambiente - SEMMA   a Licença 
Ambiental Rural para atividades de Agricultura, Paragominas, Pará. Não foi 
determinado estudo de impacto ambiental.

Protocolo: 937577
CENTRAIS ELÉTRICAS DE BARCARENA S.A. - CELBA
REQUERIMENTO DE LICENÇA
COMUNICADO
A Centrais Elétricas de Barcarena S.A. - CELBA, inscrita no CNPJ/ME sob 
nº 22.634.191/0001-86, torna público que requereu à SEMAS/PA, na data 
de 29/04/2022, através do processo nº 2022/13949, a Renovação da 
Licença de Instalação nº 3044/2020, com validade até 28/08/2022, para 
a Fase 1 da UTE Novo Tempo Barcarena, com atividade de Terminal de 
Regaseificação, Gasoduto e Citygate, em Barcarena/PA.

Protocolo: 937570

CÂMARA MUNICIPAL DE CASTANHAL
EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 19.04.2023.001/CPL. Inexigibilidade nº 002/2023-CMC. 
Contrato nº 011/2023. Objeto: Contratação de pessoa jurídica 
para licença de uso (locação) de sistemas integrados de gestão 
pública para atender a Câmara Municipal de Castanhal. Partes: 
Camara de Castanhal e ASP - Automação, Serviços e Produtos de 
Informática Ltda, CNPJ nº 02.288.268/0001-04. Valor Total: R$ 
61.200,00. Fundamentação Legal: Caput do Artigo 25, da lei nº 
8.666/93. Assinatura: 12 de maio de 2023. Vigência: 15/05/2023 
à 14/05/2024.

Protocolo: 937571
V. C. A. LIRA LTDA, CNPJ 17.764.296/0005-43, torna público que 
requereu junto a SEMMA/Novo Progresso, a Licença de Operação, sob processo 
nº. 719/2023, para atividade de supermercados, em Novo Progresso, Pará.

Protocolo: 937572
CENTRAIS ELÉTRICAS DE BARCARENA S.A. - CELBA
RENOVAÇÃO DE LICENÇA
COMUNICADO
A Centrais Elétricas de Barcarena S.A. - CELBA, inscrita no CNPJ/ME sob nº 
22.634.191/0001-86, torna público que requereu à SEMAS/PA, na data de 
11/11/2022, através do processo nº 2022/40473, a Renovação da Licença 
Prévia nº 1721/2019, com validade até 14/03/2023, para a UTE Novo 
Tempo Barcarena, com atividade de Terminal de Regaseificação, Gasoduto, 
Citygate, UTE 1.607 MW e Linha de transmissão 500 kV, em Barcarena/PA.

Protocolo: 937564
CENTRAIS ELÉTRICAS DE BARCARENA S.A. - CELBA
CONCESSÃO DE LICENÇA
COMUNICADO
A Centrais Elétricas de Barcarena S.A. - CELBA 2, inscrita no CNPJ/ME 
sob nº 36.010.610/0001-13, torna público que recebeu da SEMAS/PA, na 
data de 14/04/2023, através do processo nº 2020/22534, a Retificação de 
licença através da Licença de Instalação nº 3364/2023, com validade até 
10/02/2025, para implantação da fase 2 da UTE Novo Tempo Barcarena, 
contemplando UTE 630 MW, canteiro de obras, Linha de transmissão 230 
kV, entre outros, em Barcarena/PA.

Protocolo: 937566
O EMPREENDIMENTO DINA TRANSPORTES LTDA, COM O CNPJ 
04.133.774/0001-41, TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DA SEMATUR/
ACARÁ A LICENÇA PRÉVIA-LP N° 006/2022 E A LICENÇA DE INSTALAÇÃO- 
LI N° 003/2022, SOB O PROCESSO Nº 08/2022 PARA A ATIVIDADE DE 
GARAGEM DE ÔNIBUS/TRANSPORTADORA E SEUS ANEXOS.

Protocolo: 937549
PEDIDO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
J DA SILVA HAHN COMERCIO, CNPJ: 38.144.472/0001-90, torna 
público que está REQUERENDO a Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 
Turismo e Indústria - SEMATI/Tucumã a LO para atividade de Comércio 
varejista de materiais de construção em geral com o endereço na Av. 
Brasil, s/nº, Palmeira I, Tucumã-PA.

Protocolo: 937550
Smart Logística e Serviços Ltda, CNPJ nº 13.990.910/0001-00, 
instalada na Trav. Sergipe, nº 72, Loteamento Módulo I, Bairro Célio Miranda, 
Paragominas/PA, torna público que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade - Semas/PA, Licença de Operação nº 14141/2023, para a 
atividade de Empresa Transportadora de Substâncias e Produtos Perigosos.

Protocolo: 937551
A empresa URBANA ENGENHARIA LTDA
Com CNPJ: 04.488.941/0001-77, torna público que RECEBEU junto a 
SEMMA - Paragominas/PA, a Licença Prévia - LP n.º 007/2022, para a 
atividade de construção da edificação multifamiliar vertical URBAN TOWER 
FLAMBOYANT, na Av. das Palmeiras, 31, bairro Tião Mineiro, no município 
de Paragominas/PA, com val. 20/09/2023.
Danilo Guilhon Siqueira
Sócio Administrador

Protocolo: 937553
CÂMARA MUNICIPAL DE PIÇARRA
EXTRATO DE CONTRATO
Pregão Presencial SRP Nº. 9/2023-003 - Prazo de Vigência 01.05.2023 a 
01.03.2024.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual locação de veículos 
leves. Dotação Orçamentaria: 2.001. Contratante: Câmara Municipal de 
Piçarra, CNPJ: 01.620.190/0001-02, Contratada: A Saga Comércio Ltda-
Me, CNPJ: 42.255.907/0001-41. CT N. 20230016, valor: 280.000,00. 
Piçarra - PA, 01 de maio de 2023. Ordenador (a) de despesas, Carmem 
Lucia Leite Barbosa Medeiros.

Protocolo: 937555
AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 039/2023 - COM REGISTRO DE PREÇOS
O SESI - DEPARTAMENTO REGIONAL DO PARÁ, através da Comissão 
Central de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados que 
realizará licitação, conforme abaixo:
OBJETO: contratação de serviços de sonorização, iluminação e telão de LED, 


